Assembelo do Rep(bfica
(i}abinete do Presidente

:Prt7 rf,.!t'7l!?i/W<,'iiotI,,( scS")(:>r;}\cff).:!. .1

';"1/1 S""7c1á71f/ f/a ')/lesa

j(
Bloco de Esquerda Cla3S/flcação ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

D
[gI PERGUNTA

LJ

DcF.aNúmero-f /XI( ,I)
t.AD..o..l:.-

. :...-.

Número3~)~/XI( Z ,I)

Expeça-se

Publique-se

Assunto: Lista de espera para 'consulta de Oftalmologia no Hospitál Pedro Hispano
~ecretári~a

Mesa
Destinatário: Ministério da Saúde

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegou ao conhecimento do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda que um cidadão, utente do

Centro de Saúde Senhora da Hora (Unidade Local de Saúde de Matosinhos, EPE) - Extensão Privada

III (nQ utente 173883957 e nQ de processo 30048), por motivo de perda de visão e dificuldade na

condução, aguarda desde Janeiro de 2011, a marcação de uma consulta de Oftalmologia no Hospital

Pedro Hispano.

Em Abril de 2011, este cidadão dirigiu-se ao Hospital, tendo-lhe sido dito que o pedido de consulta

havia sido feito pelo Centro de Saúde respectivo, mas que teria de esperar por marcação, a qual estava

muito atrasada devido ao excesso de pedidos,

De acordo com a Lei n.Q41/2007, de 24 de Agosto, e a Portaria n.Q1529/2008, de 26 de Dezembro, os

estabelecimentos do Serviço Nacional de Saúde são obrigados a "informar os utentes no acto de

marcação sobre o tempo máximo de resposta garantido para prestação dos cuidados de que

necessitam" e a "serem informados em cada momento sobre a sua posição relativa na lista de inscritos

para os cuidados de saúde que aguardam".

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do Ministério da Saúde,

as seguintes perguntas:

1. Por nível de prioridade, qual o tempo de espera (mediana, máximo e mínimo) para uma primeira

consulta de Oftalmologia no Hospital Pedro Hispano?

2. Qual o nível de prioridade atribuído ao utente em questão e qual a sua posição relativa na lista de

espera? Para quando está prevista a realização da consulta de Oftalmologia requerida?

Palácio de São Bento, 2 de Maio de 2011.

João Semedo